<sup>78</sup> Muhammad Assiri, ‘Konsep Pendidikan Adab Al-Bukhari Dalam Kitab Al-Adab Almufrad Serta Implementasinya Di Dalam Kurikulum Pendidikan Agama Islam Tingkat Smp’, *Prosiding Sntp Universitas Ibn Khaldun Bogor*, 1 (2018), 24-28.

## 3) K.H. Hasyim Asy'ari

Mbah Hasyim Asy'ari merupakan putra dari K. Asy'ari. Beliau lahir di Desa Gedang, Gelombang Jawa Timur pada 14 Februari 1871 M atau pada 24 Dzulqaidah 1287 H dan bertepatan dengan hari selasa. Beliau menghembuskan nafas terakhir pada 7 Ramadhan 1366 H atau 25 Juli 1947 M.<sup>79</sup>

Mbah Hasyim Asy'ari merupakan ulama penggerak dibidang sosial dan agama. Hal ini terbukti dengan kitab-kitab karangan beliau salah satunya adalah "*Adabul 'Alim Walmuta'allim*". Kitab *adabul 'alim walmutaallim* merupakan salah satu kitab yang berisi tentang konsep pendidikan adab.

Tangga Pustaka, 2015) 186.

<sup>83</sup> Umar bin Ahmad Braja, *Al Akhlaq Lil Banin* (Surabaya: Maktabah Ahmad bin Nabhan 1432H), 5.

<sup>84</sup> Pena Santri, 'KH Abdul Djalil Hamid, Sang Maestro Falak Tokoh NU Generasi Awal' (Sleman: PenaSantri.Id, 2018).

pada 12 juli 1905 M (1323 H) dan berdomisili di Kudus Jawa Tengah. Selain terkenal sebagai maestro falak. Mbah Kiai Abdul Jalil juga pernah menjadi ketua pengadilan agama kudus. Kedua, Mbah Kiai Abdul Haq, berbeda dengan mbah Kiai Abdul Jalil, Mbah Kiai Abdul Haq merupakan Ulama yang ahli dalam bidang tasawuf dan menjadi seorang guru thoriqoh.<sup>85</sup>